

**УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ БЕЗБЕДНОСТИ**

Број: 743/2
Датум: 25.12.2023. године

Београд, Господара Вучића бр. 50

На основу члана 65. став 4. ("Сл. гласник РС", бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 - др. закон и 76/2023), члана 45. Статута Факултета безбедности бр. 825/5 од 25.12.2018. године, Наставно-научно веће је на седници одржаној 25.12.2023. године донело

ОДЛУКУ

Усваја се Извештај о раду Факултета безбедности за школску 2022/2023. годину.

Текст Извештаја из става 1. чини саставни део ове одлуке.

Образложење

Извештај о раду Факултета безбедности за школску 2022/2023. годину садржи податке који се односе на: делатност Факултета, орган управљања Факултетом, седнице Савета, Наставно-научног већа и Изборног већа, орган пословођења, организацију Факултета, податке о запосленима, наставно-научну и образовну делатност, научно-истраживачку делатност и организационе јединице научно-истраживачке делатности, рад на научно-истраживачким пројектима, рад на апликативним пројектима, међународну сарадњу, активности организационих јединица Факултета, финансијски извештај за 2022. годину и активности катедри.

Наставно-научно веће је разматрајући Извештај о раду за школску 2022/2023. годину, донело одлуку као у диспозитиву.

ПРЕДСЕДНИК НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА

Декан, проф. др Владимир Н. Цветковић



Доставити:

- декану
- продекану за наставу
- секретару Факултета
- архиви

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ БЕЗБЕДНОСТИ

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета

Предмет: Извештај Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета за школску 2021/2022. и 2022/2023. годину

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета Факултета је током школске 2021/2022. и 2022/2023. године одржала низ седница посвећених разматрању ситуације након акредитације установе и студијских програма на основним академским, мастер и докторским студијама. Поред тога покренуто је и више иницијатива везаних за иновацију програмских садржаја, кадровска питања, научне пројекте, конференције и др.

*

Након успешно завршеног процеса акредитације Факултета безбедности као високошколске установе и акредитације свих нивоа академских студија (основне, мастер и докторске) током школске 2020/2021. године, Комисија је наставила да даје предлоге и иницијативе у циљу унапређења постојећег оквира. На основу уверења о акредитацији установе и студијских програма Факултета безбедности Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије издало је 04.10.2021. године *Решење о допуни и измени дозволе за рад* на основу које Факултет обавља своју основну делатност. Сва уверења о акредитацији и Дозвола за рад имају рок важења до 2028. год.

У септембру 2023. године усвојена је на Наставно-научном већу Одлука о утврђивању предлога о изменама и допунама студијског програма мастер академских студија - Управљање ризицима од елементарних и других непогода (реакредитација).

*

На основу иницијатива Комисије током школске 2021/2022. године донета су нека важна правна документа која регулишу услове студирања на појединих нивоима студија. На почетку поменуте школске године Наставно-научно веће је донело нови Правилник о докторским студијама у циљу побољшања квалитета докторских студија и прецизнијег дефинисања правила студирања на том нивоу академских студија. Уследило је доношење Правилника о студирању на основним академским студијама који ближе регулише: услове и критеријуме за упис на основне академске студије, права и обавезе студената, наставника и сарадника на основним академским студијама, организацију и реализацију наставе и испита, поступак израде и одбране завршног (дипломског) рада и друга питања од значаја за основне академске студије.

*

Комисија је констатовала да је, на основу иницијативе шефова катедри, током школске 2021/2022. године Наставно-научно веће предложило измене и допуне Статута Универзитета у Београду - Факултета безбедности које је Савет Факултета безбедности усвојио у циљу обједињавања статutom предвиђених ужих научних области у једну ужу научну област - Науке безбедности превасходно како би се обезбедили прецизни услови конкурса за избор у звања и адекватне комисије за писање реферата чији би чланови имали радове из тематских области које су наведене у тексту конкурса. Друга интервенција се тичала промене уже научне области Правне науке у научну област Кривичноправне науке, имајући у виду да правни предмети који се изучавају на свим нивоима студија спадају у научно дефинисану област кривичноправних наука.

Катедра студија криминалитета и Катедра друштвено-хуманистичких наука поднеле су заједнички предлог за сврставање наставног предмета Правне основе безбедности у ужу научну област Кривично-правне науке и Листу предмета Катедре студија криминалитета. Тај предмет сада представља увод у остале кривичне дисциплине и природни је део корпуса кривичних предмета који се изучавају на Факултету безбедности.

*

Комисија је констатовала да су истраживачи Факултета безбедности у 2021/2022. години учествовали у четири научно-истраживачка пројекта. У 2021. и 2022. години Факултет безбедности је потписао са Министарством просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије Уговор о реализацији и финансирању рада НИО у којем је ангажовано 17 истраживача са Факултета безбедности. У оквиру пројекта Horizon 2020 – DAREnet Danube River region Resilience Exchange Network (2017-2022) била су ангажована четири истраживача док су два истраживача са Факултета безбедности учествовала у пројекту COST Action CA16232 - European Energy Poverty: Agenda Co-Creation and Knowledge Innovation (2017-2021).

Факултет безбедности је аплицирао као носилац пројекта за потпрограм научних истраживања у области друштвених и хуманистичких наука у оквиру Програма ИДЕЈЕ са пројектом „Management of New Security Risks – Research and Simulation Development“ који је прихваћен за финансирање. Поред Факултета безбедности на пројекту су ангажовани Криминалистичко-полицијски универзитет, Факултет инжењерских наука Универзитета у Крагујевцу и Институт за стратегијска истраживања Универзитета одбране. У оквиру тог пројекта ангажовано је осам истраживача са Факултета безбедности.

Током 2022/2023. године истраживачи Факултета безбедности учествовали су такође у четири научно-истраживачка пројекта. Два пројекта се тичу Плана рада НИО Факултета безбедности за 2022. и 2023. годину. Настављен је пројекат Horizon 2020 – DAREnet Danube River region Resilience Exchange Network (2017-2022) и започет је поменути Програм ИДЕЈЕ - „Management of New Security Risks – Research and Simulation Development“.

Међународна сарадња Факултета безбедности са другим сродним институцијама у иностранству одвијала се на подручју организовања међународних конференција, издавачке делатности, реализације научно-истраживачких пројеката и заједничких наставних и других едукативних активности.

У сарадњи са Амбасадом Републике Кореје, Факултет безбедности је 23. јуна 2022. године организовао панел дискусију под називом „Могући мировни режим на Корејском полуострву и питање севернокорејског нуклеарног наоружања“.

Друга научна конференција „Урбана безбедност и урбани развој“ одржана је 01. јула 2022. године у просторијама Архитектонског факултета Универзитета у Београду. Конференција је националног карактера са међународним учешћем и у њеној припреми, организацији и реализацији учествовали су Факултет безбедности и Архитектонски факултет Универзитета у Београду.

Факултет безбедности, у сарадњи са Институтом за међународну политику и економију, организовао је јубиларну 5. Међународну академску конференцију о људској безбедности под називом: „Иновације, истраживање и знање у (ре)конфигурацији људске безбедности“. Догађај се реализовао 4 и 5. новембра 2022. године у Ректорату Универзитета у Београду. Конференција је пратила усвајање Специјалног Извештаја УНДП-а о људској безбедности, који је објављен у фебруару 2022. године и у којем је упућен позив на већу солидарност и свеобухватну анализу нове генерације претњи које су у интеракцији, дешавају се у антропоценом контексту и значајно утичу на све димензије људске безбедности, а укључују и међународну политику. Део радова који су презентовани на конференцију објављен је у Зборнику радова са конференције.

Током школске 2021/2022. и 2022/2023. године одржане су две меморијалне научно-стручне конференције "Предраг Марић". Прву конференцију, која је одржана 11. марта 2022. године, заједнички су организовали Факултет безбедности и Институт за међународну политику и привреду у сарадњи са Министарством унутрашњих послова. Друга конференција је одржана 20. марта 2023. године у Свечаној сали Ректората Универзитета у Београду, са темом: "Нови безбедносни ризици у Републици Србији: актуелности, изазови и иновације". Конференцију су заједнички организовали Универзитет у Београду, Факултет безбедности, Институт за међународну политику и привреду и Министарство унутрашњих послова Републике Србије.

У оквиру пројекта „ЕУ за Србију отпорну на катастрофе“ финансираног од стране Европске уније, Програм уједињених нација за развој (UNDP) је, у сарадњи са Факултетом безбедности Универзитета у Београду и Сектором за ванредне ситуације Министарства унутрашњих послова Републике Србије организовао 13. и 14. октобра 2022. године дводневну међународну конференцију у конференцијским просторијама хотела „Мона Плаза“ на тему „Смањење ризика од катастрофа – модели и праксе на међународном и националном нивоу“.

У склопу реализације пројекта „Управљање новим безбедносним ризицима – истраживање и развој симулација“ који се реализује у склопу пројекта ИДЕЈЕ Фонда за науку Републике Србије, Факултет безбедности је

организовао Округли сто посвећен препознавању, квалитативној и квантитативној анализи савремених безбедносних ризика. У раду округлог стола учествовало је више од тридесет представника из различитих стручних и научних институција из поља безбедности (Генералштаб војске Србије, Војнообавештајна агенција, Војна академија и Универзитет одбране, Институт за стратегијска истраживања Министарства одбране, Криминалистичко-полицијски универзитет, Управа криминалистичке полиције МУП-а Србије, Канцеларија Савета за националну безбедност и заштиту тајних података, Тужилаштво за организовани криминал и др), привредне корпорације (НИС), институти (ИМПП, ИПС и др).

*

У школској 2021/2022. години објављени су следећи уџбеници и друга издања:

1. „Кривично право (посебни део: изабране инкриминације за студије наука безбедности)“ аутора проф. др Младена Милошевића;
2. „Социологија политике (предмодерне политичке заједнице)“ аутора проф. др Владимира Н. Цветковића;
3. Приручник English for Security Studies: A Workbook for First-year Students аутора Јелене Бошњак.

У школској 2022/2023. години објављено је 13 нових наслова у издању Факултета безбедности.

*

Током школске 2021/2022. године следећи наставници су изабрани у звања: др Жарко Обрадовић – за наставника у звању редовног професора, др Миленко Џелетовић – за наставника у звању редовног професора, др Владимир М. Цветковић – за наставника у звању ванредног професора, др Милан Липовац – за наставника у звању ванредног професора и др Горан Мандић – за наставника у звању ванредног професора.

У школској 2022/2023. години следећи наставници и сарадници изабрани су у звања: др Петар Станојевић, др Младен Милошевић и др Ненад Путник – за наставника у звању редовног професора, др Светлана Станаревић, др Александра Илић, др Вања Роквић – за наставника у звању ванредног професора, др Милош Томић, др Дејан Петровић, др Дејан Радовић, др Михајло Копања за наставника у звању доцента, Јелена Бошњак за наставника у звању наставника страног језика и Јана Марковић у звању сарадника у настави.

*

У току школске 2021/2022. године ангажовано је укупно шест сарадника ван радног односа (демонстратори) у складу са потребама катедри. Исти број демонстратора је ангажован и у школској 2022/2023. години.

У Београду, 22.12.2023. године


Председник комисије
Проф. др Владимир Цветковић